parisis quictes a ladite venderresse quelle en confessa avoir eu et receu et dont elle

se tint desdites acheterresses a bien paiée par devant nous...

En tesmoing de ce Nous avons mis en ces lectres le seel de notre commune

aus causes lan de grâce mil trois cenz et vint le mercredi après la saincte Croiz en

septembre.

Cartulaire des Cordeliers de Pontoise (1543)-

(Original parchemin. Le sceau manque. — I er cartul., f08 21-23. — 2e cartul.

f°s 19-20.)

XVIII

Testament d'Agnes Pétrin par lequel elle tait don d'une maison aux Frères Mineurs

de Pontoise.

Pontoise, lundi 31 octobre 1328.

( )mnibus hec visuris. Vicarius Pontisare et VulgassinifranciesaiuteminDomino. No-

veritis quod in nostra presencia constituti Reginaldus du Trou et Johannes dictus

Jolis heredes insolidum ab intestato defuncte Marote de Aneriaco quondam fami-

liaris Domine Blanchie de Yspania mera eorum liberalitate approbaverunt tes-

tamentum dicte defuncte Marote quantum ad legationem factam de quadam domo

FratribusminoribusPoJî/îsa^cumspectabataddictamdefunctamjuredominiiracione

conquestus dicte defuncte tempore quo uiuebat ut de pecunia cumque vendicione dicte

domus recepta et cum haberi poterit more solito fiant anniversarium in domodictor.

Fratrum pro anima dicte defuncte juxta ipsius ordinacionem et ultimam voluntatem

renunciantes expresse dicti heredes omni juri quod habebant et habere poterant in

dicta domo racione quacumque, volentes et expresse consencientes quod pecunia re-

dacta ex vendicione dicte domus seu cum haberi poterit ex eadem, ad utilitatem dicto-

rum Fratrum et ad usus predictos convertetur vendicionemque de dicta domo perexe-

cutores dicte defuncte pro premissisadimplendis faciendam ratam et firmam perpetuis

temporibus habere promiserunt et contra non venire casu aliquo ingenio vel cautela.

In quorum omnium premissorum fidem testimonium et munimen sigillum curie nostre

Pontisare una cum signo nostro presentibus litteris est appensum. Datum anno Domini

M c c c° xxviii die lune post festum beati Judice apostoli.

(Sur le repli) Alg. gratia pro Deo.

(A u dos) Quitance de la meson des Cordelés.

(Original parchemin. Fragment informe de sceau de cire brune sur double queue).
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XIX
Vente à Eudelot de Berville d'une maison avec jardin 'et dépendances, de feu Marie du

Trou d'Enncry, sise devant l'église des Cordeliers, pour le prix de 14 livres

parisis pardevant le grand vicaire de Pontoise.

Pontoise, jeudi 22 décembre 1328.

Tniversis présentes litteras iuspecturis. Yicarius Pontisarensis et Vulgassini

meie salutem in Domino. Xotum facimus quod in nostra presencia personaliter

constituti Reginaldus du Trou, Adina la Morelle et Joilanxa la Lourde,
béguine, executores testameuti defuncte jUarote dicte du Trou de Aneriaco, quon-

dam familiaris Domine Blanchie de Yspanta habentes, vi et auctoritate dicti testa-

ment!, potestatem et mandatum eisdem a dicta defuncta in dicto suo testamento

concessum spéciale, Quandam domum curn suis pertinentiis quam dicta defuncta

habebat, tenebat et possidebat de suo proprio conquestu, sitam in villa Pontisare

ante ecclesiam Fratrum minorum Pontisarensium vendendi, sitam juxta domum
J acobi F .LELixex parte una, et juxta jardinium Johannis Bouverlt ex altéra, rnove-

tem de dominio religiosorum virorum Prioris et Conventus Sancti Martini de Canipis

Parisiensis, oneratam in decem solidis parisiensium annui census cotagii, adversus

uxorem Johannis Bonnelaie, ad quatuor anni terminos in villa Pontisare consuetos,

persolvendis, et in quinque solidis annui census cotagii adversus dominuru Odonem
LA Glenne ad festum sancti Remigii et ad Pascha Domini equaliter persolvendis,

absque alio onere et pteunia, ex eadem domo redactam seu que haberi poterit in cele-

brandis annuabbus, pro salute et remedio anime dicte defuncte, in conventu Fratrum
minorum Pontisare, secundum modum quem consueverunt facere, in talibus et dicti

conventus usibus convertandi et etiam applicandi, prout hec omnia in testamento
dicte defuncte sub sigillo Curie venerabilis et discreti viri Officialis Parisiensis plenius

continentur. Quam quidam domum cum jardiuo rétro, eidem domui adjacenti, et

aliis ejusdem domus pertinentiis universis, prout se comportât in longum et in latum
ante et rétro, recognoverunt dicti executores se vendidisse et vendiderunt ac nomine
pure et perpétue vendicionis dimiseruut et concesseruut ex nunc et in perpetuum
Esdelote de Bervilla pro quatuordecim libris parisiensium dictis executorum quitis

in usus predictos juxta piam dicte defuncte ordinacionem jam conversis, de quibus
tenuerunt se dicti executores a dicta Esdelota coram nobis plenarie pro pagatis ad
plénum in bona pecunia et legali tenendam et babendam ac jure hereditario possiden-

dam a dicta Esdelota, ejus beredibus et ab ipsa causam babituris imposterum et ad
faciendum exinde, salvo jure dominico, suam penitus voluntatem. Et promiserunt

dicti executores fide média quod contra vendicionem bujusmodi per se vel per alium
non veuient in futurum nec se opponent quoquomodo quod dicta Esdelota de dicta

domo sic vendita suam penitus faciat voluntatem ; et quod super boc dictam EsdE-
lotam, ejus beredes aut ab ipsa causam babentes coram aliquo judice nullatenus

molestabunt nec faciant infuturum molestare ; immo dictam domum sic venditam
eidem Esdelote, ejus beredibus, et ab ipsa causam habentibus et babituris garanti-

zabunt et défendent in judicio et extra, ad usus et consuetudines patrie, ab omni alio
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onere liberam et immunem, sub obligacione omnium bonorum execucionis predicte.

Quam vendicionem sic factam, auctoritate nostra ordinaria, per interposicionem

decreti nostri confirmamus. In cujus rei testimonium sigillum curie nostre Pontisare

una cum signo nostro presentibus litteris est appensum. Datum anno Domini mille-

simo cccmo vicesimo octavo, die jovis ante festum Nativitatis ejusdem.

(A u dos) lâchai de la meson des Cordelcs, A Eitdelot.

(Original parchemin. Le sceau manque, double queue de parchemin).

XX

Jehan le Maresehal et sa femme Marie vendent une maison sise rue de la Juerie à

Guillaume Le Comte et à sa femme Jehanne-

Pontoise, jeudi après la saint Christophe, 12 juillet 1330.

A touz ceus qui ces lectres verront Henri le Jonne mère prevost et voier de

la commune de Pontoise, salut. Sachent touz que par devant nous furent presenz

Jehan dit le Mareschal clerc et Marie sa famé de la paroisse Saint Maclou de

Pontoise... recognurent... avoir baillié a annuel et perpétuel cens quotage... a

Guillaume LE Comte charpentier et a Jehanne sa famé une meson avec ses appar-

tenances que il a voient... séant a Pontoise en la rue que len appelé la Juerie devant

le Marché au chanvre tenant dune part a la meson qui fu feu messire Pierre LE

Minier jadis chevalier et dautre part a la meson qui fu feu Jehan le Saunier

et qui est a présent Estienne de la Fonteine fil Katherine de par sa famé mouvant

de Saint Ladre de Pontoise a huit deniers parisis de annuel chef cens les quiex les

diz bailleurs paieront chascun an le derenier dimenche du mois de mai comme pour

leur propre héritage juques a tant que la dite meson sera du tout deschargee envers

eux de tout le cens quotage qui deu leur en est, et chargée icelle meson en vinc soulz

parisis de annuel cens quotage les quiex les diz preneurs leurs hoirs et ceus qui

auront leur cause rendront et poieront a labbesse et au couvent de Maubuisson

a touz jours chascun an as quatre termes acostumés sans aucun amenuisement

du cens quotage ci après devisé ; le dit bail fet pour sis livres de annuel cens quotaga

les quiex les diz preneurs leurs hoirs et ceus qui auront leur cause rendront et

poieront les diz bailleurs a leurs hoirs et a ceus qui auront cause de eus a touz jours

chascun an as quatre termes acostumés : cest , assavoir a la feste saint Rémi trente

soulz a Xoel trente soulz a Pasques trente soulz et a la feste saint Jehan Baptiste

trente soulz, le terme des poiemenz commençant a la feste saint Remy prochene

venant en tele condicion que les diz preneurs et leurs hoirs et ceus qui auront leur

cause pourront avoir pour acte de achat toutes fois que il leur plera contre les sis

lautre part de annuel cens quotage dessus dites par poiant as diz bailleurs ou a

cens qui auront leur cause pour chascuns vinc soulz parisis du cens quotage dessus

dit dis livres quittés as diz bailleurs ; iceus toutes fois souffisamment selon droit

et reson, sommés et requis avant, de prendre et recevoir la monnoie de la vente du

dit cens...

Eu tesmoing de ce nous avons seellé ces lectres du seel de notre dite commune
as causes lan de grâce MCCC et trente, jeudi après feste saint Christofle.

(Original parchemin. Fragment de sceau de cire jaune).
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XXI

Don d'une maison aux Frères Mineurs de Pontoise.

il octobre 1330.

Uniuersis présentes litteras inspecturis. Vicarius Pontisare et Vvlgassini

Francie salutem in Domino. Notura facimus quod in nostra presencia personaliter

constituta Adineta dicta la Morelle de A neriaco prope Pontisaram, non vi,

dolo, metu ad hoc inducta, sed ex dicta sciencia et spontanea voluntate non coacta,

vt dicebat, recognouit et confessa fuit coram nobis se dédisse, cessisse, contulisse et ex

nunc et imperpetuum quitavisse sine spe et facultate revocandi, donacione pura

facta inter vivos et in puram et perpetuam elemosinam, Conuentui ordinis

Fratrum Minorum Pontisare in augmentacionein Ecclesie eorundem, ob remedium

anime eiusdem salutare, et propter quedam grata subsidia caritatis et curialitatis

que et quas idem Conuentus ipsi Adinete fecerat vt dicebat, in tempore jam
transacto et intendit facere ac promictit in tempore affuturo, in auxilium vtili-

tatem et consilium eiusdem Adinete et vt preces pro dicta Adineta effundat ad

Dominum incessanter ; videlicet quandam domum cum jardineto eidem per

rétro adiacenti et suis pertinentiis vniuersis prout se comportât in longum

et latum ante et rétro, quam ipsa Adineta inhabitat et habet de suo proprio

acquestu, sitam in villa Pontisare quasi contra ingressum Ecclesie Fratrum

Minorum Pontisare, que quondam fuit Emeline dicte la Cordoaniere de

Parisiis, reteuto in eadem domo ab ipsa Adineta tantummodo vsufructu et

habitacione corporali toto cursu vite sue. Hoc acto a dicta Adineta coram
nobis in donacione et cessione predictis, quod si aliquis de parentibus uel amicis

eiusdem sit qui présentera donacionem uel cessionem impugnaverit uel impugnare

voluerit infuturum, voluit et expresse consensit quod a tota eiusdem successione pri-

vetur et illud a quo privaretur pauperibus in villa Pontisare pro anima eiusdem

erogeretur. Ad que omnia et singula premissa conseruanda pariter et teneuda

obligauit se heredesque suos et omnia et singula bona sua presencia et futura',

Eaque inviolabiliter obseruare promisit fide média super hoc in manu nostra

prestita corporali se contra non venire casu aliquo ingenio uel cautela. In cuius rei

testimonium sigillum Curie nostre Pontisare ad peticionem dicte Adinete et reques-

tam appoui fecimus et appendi. Datum anno Domini m ccc° xxxm0 die jouis

post festum beati Dyonisii.

(Original parchemin. Ee sceau manque.)

XXII

Perronnelle la Fourmentine donne deux maisons aux Frères Mineurs.

Pontoise, vendredi 30 avril 1339.

A tous ceuls qui ces lettres verront et ourront, Jehan de Favarches garde du

seel de la chastellenie de Pontoise de par notre sire le Roy salut... par deuant nous

vint... Péronnelle la Fourmentine bourgeoise de Pontoise demouraute en la
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parroisse Sainct Andreu recongnut... que elle considérant et recordant en son cuer la

bonne dévote vye mondaine tendant a lesperituelle, les bonnes meurs et conver-

sacions honnestes que elle a veues et apperceues et encores de jour en jour veoit

et appercoit en dévotes personnes et religieuses tout le couvent de lordre des Frères

meneurs de Pontoise, pour elle estre adjoincte acueullie et acompaigniee es messes

prières biensfaictz jeunes et oraisons desditz frères et couvent, elle... afferma que

elle avoit donné... aux dessusditz frères et a leurs successeurs audict couvent Deux

mesons et courtieux de derrière... que icelle dite PerronnellE avoit... seans a

Pontoise devant leglise desditz Frères lune dicelles tenant dune part a iceulx diz

frères et dautre part a la masure Jehan le Bouvier, et lautre tenant dune part a

Jacques Fillelin et dautre part a ladite masure Jehan le Bouvier
;
sauf retenu

et réservé a icelle dite PerronnellE les usfruis profictz et emolumens des deux

dites maisons et courtieux le cours de sa vie tant seullement par cy que après le